Договор подряда № ______
                 г. Симферополь

                             «_____» ___________ 2024 г.

_______________________________________________________________________, именуемое в дальнейшем «Подрядчик», в лице __________________________________________________, действующего на основании __________________________________, с одной стороны, и АО «Завод «Фиолент»  в лице первого заместителя генерального директора Новиченко А.В., действующего на основании доверенности, именуемое в дальнейшем  «Заказчик» с другой стороны, заключили между собой настоящий Договор о нижеследующем:

1. Предмет Договора.

1.1. «Заказчик» поручает, а «Подрядчик» принимает на себя обязательства выполнить работы по благоустройству территории Акционерного общества «ЗАВОД «ФИОЛЕНТ» по адресу: ул. Киевская, 34/2, г. Симферополь, Республика Крым (далее - работы, в отношении указанного объекта - Объект) в сроки, предусмотренные Графиком выполнения работ, который является неотъемлемой частью Договора (Приложение 3 к Договору), сдать результат работ Заказчику, а Заказчик обязуется принять и оплатить результат работ в порядке и на условиях, предусмотренных настоящим Договором.

1.2. Работы должны быть выполнены надлежащего качества, в соответствии с условиями Договора, Проектной документацией (Приложение № 1 к Договору), Сметным расчетом стоимости работ (далее - Сметный расчет) (Приложение № 2 к Договору), Графиком выполнения работ (Приложение № 3 к Договору).

1.3. Подрядчик обеспечивает выполнение всех необходимых работ для достижения результатов работ, предусмотренных Договором, включая все мероприятия, которые прямо не предусмотрены в Договоре, но которые являются необходимыми для безопасного выполнения работ, достижения объектом гарантированных эксплуатационных показателей и его надежной и безопасной эксплуатации.

1.4. Результат работ должен обеспечивать соответствие транспортно-эксплуатационного состояния объекта требованиям действующих нормативных документов для данного вида работ, безопасную для жизни и здоровья граждан эксплуатацию объекта.

2. Сроки выполнения работ.

2.1. Срок начала выполнения работ в течение 5 (пяти) рабочих дней с момента заключения сторонами настоящего Договора, срок окончания выполнения работ – 29.11.2024г.
2.2. Срок выполнения этапов работ определяется Графиком выполнения работ (приложение №3 к Договору).

2.3. Сроки, установленные в настоящем разделе Договора, являются исходными для применения мер ответственности, предусмотренных Договором за неисполнение и/или ненадлежащее исполнение обязательств, предусмотренных Договором в случаях его нарушения Подрядчиком

2.4. Право Подрядчика на выполнение работ, указанных в п.1.1 Договора подтверждается Свидетельством о допуске к работам, выданным СРО (Саморегулируемой организацией), которое Подрядчик предоставляет Заказчику перед заключением Договора.
3. Стоимость работ и порядок расчетов.

3.1. Цена Договора является твердой, определена на весь срок исполнения Договора, за исключением случаев, установленных законодательством Российской Федерации. Цена Договора (цена работ) составляет _________ рублей __ копеек с учетом налога на добавленную стоимость по налоговой ставке _____ процентов.

3.2. Цена выполнения работ определяется Сметным расчетом (Приложение № 2 к Договору).   Цена договора сформирована с учетом расходов, в том числе расходов на приобретение материалов, перевозку, страхование, уплату таможенных пошлин, налогов, сборов и других обязательных платежей. Цена Договора включает компенсацию издержек Подрядчика и причитающееся ему вознаграждение.

3.3 Оплата фактически выполненных и принятых работ производится поэтапно на основании актов о приемке выполненных работ по форме КС-2 и справок о стоимости выполненных работ по форме КС-3, утвержденных в установленном порядке.

3.4.Срок оплаты Заказчиком выполненной работы составляет, не более 7 (семи) рабочих дней с даты подписания Заказчиком документов о приемке этапа, указанных в пункте 3.3 настоящего Договора.

3.5.Работы, выполненные Подрядчиком с отклонениями от условий Договора, Заказчиком не принимаются и оплате не подлежат до устранения Подрядчиком таких отклонений.

3.6.В случае выполнения Подрядчиком работ, не предусмотренных Сметным расчетом (Приложение № 2 к Договору), без согласования с Заказчиком возмещению (оплате) не подлежат.

3.7.В случае если при исполнении Договора Подрядчик каким-либо образом без согласования с Заказчиком превысил объемы и стоимость выполненных работ по отношению к объемам и стоимости, предусмотренным в Договоре, такое несогласованное Сторонами и не закрепленное в соответствующем дополнительном соглашении превышение не подлежит оплате Заказчиком. При этом Подрядчик не вправе удерживать какой-либо результат работ, или его часть, включая документацию, связанную с исполнением Договора, и обязан передать результат Заказчику по его требованию в указанные им сроки.
3.8. Расчёты между Заказчиком и Подрядчиком о возмещении стоимости потреблённых в ходе выполнения работ электроэнергии и технической воды, предоставленных Заказчиком, осуществляются по дополнительному соглашению между сторонами.
4. Обязанности и ответственность сторон.

         4.1. Подрядчик обязан:

4.1.1. Выполнить работы в объеме и сроки, предусмотренные настоящим Договором и приложениями к нему и сдать работу Заказчику в установленный Договором срок.

4.1.2. Обеспечить выполнение работ материалами, изделиями, оборудованием, получившими соответствующие сертификаты, технические свидетельства, технические паспорта и другие документы, подтверждающие их качество и пригодность их применения на территории Российской Федерации в данном виде работ.
4.1.3. Обеспечить во время выполнения работ соблюдение работниками Подрядчика требований техники безопасности, охраны труда, противопожарной безопасности, охраны окружающей среды, и иных обязательных требований действующего законодательства Российской Федерации.
4.1.4. Перед началом производства работ определять фактическое местоположение всех инженерных сетей, в том числе подземных, находящихся в границах производства работ.

4.1.5. Уведомлять Заказчика о завершении работ по демонтажу, устройству отдельных конструктивов и о необходимости освидетельствования скрытых работ с последующим оформлением Актов освидетельствования скрытых работ и/или Актов освидетельствования ответственных конструкций. Вести исполнительную документацию в объеме требований нормативных документов для данного вида работ.
4.1.6. Осуществлять ежедневную, а по завершении работ – окончательную уборку территории, где проводились работы, от остатков стройматериалов и строительного мусора, образовавшихся от деятельности Подрядчика в указанное Заказчиком место. Подрядчик осуществляет погрузку и транспортировку строительного мусора, образовавшегося в процессе выполнения работ, до места его утилизации.
4.1.7. Предоставить Заказчику исполнительную документацию на выполненные работы, оформленную в установленном порядке (паспорта, сертификаты, протоколы испытаний применяемых материалов, акты скрытых работ).

4.1.8. Осуществлять приемку, разгрузку и складирование прибывающих на объект материалов и оборудования в указанное Заказчиком место.
4.1.9. Предоставить список работников и автотранспорта Подрядчика для допуска на Объект.

4.1.10. По требованию Заказчика в случае выявления недостатков выполненных работ, Подрядчик обязан в течение 24 часов с момента получения письменного уведомления от Заказчика произвести обследование и составить Акт осмотра.
4.1.11. Обеспечивать возможность осуществления Заказчиком контроля и надзора за ходом выполнения работ, качеством используемых материалов, в том числе, беспрепятственно допускать представителей Заказчика к любому конструктивному элементу, представлять по их требованию отчеты о ходе выполнения работ.
4.1.12. Подрядчик обязан предъявлять Заказчику результаты скрытых работ с оформлением Сторонами Актов освидетельствования скрытых работ.

4.1.13. Подрядчик обязан в течение 5 (Пяти) рабочих дней после подписания заключительного Акта о приемке выполненных работ вывезти с объекта принадлежащее ему имущество.

4.1.14. Подрядчик по окончании работ обязан предоставить Заказчику итоговый акт о приемке выполненных работ в срок не позднее 5 рабочих дней с точным указанием всех использованных материалов и этапов выполненных работ. Кроме того, Подрядчик обязан предоставить Заказчику счет-фактуру.

4.1.15. В случае привлечения других организаций по договору субподряда, Подрядчик несет ответственность за последствия неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств субподрядной организацией. Возмещение ущерба (вреда), причиненного в результате деятельности организаций, привлеченных для выполнения соответствующих видов работ по договору субподряда осуществляется Подрядчиком за свой счет.
4.2. Заказчик обязан:
4.2.1. Для выполнения работ по Договору в течение 3 рабочих дней со дня заключения Договора передать Подрядчику по акту приема-передачи строительную площадку, проектную документацию, иные документы и имущество, необходимые для выполнения работ по Договору, или обеспечить их передачу, а также осуществить иные юридически значимые действия, необходимые для выполнения работ по Договору.

4.2.2. В случае мотивированного отказа Заказчика от подписания документов, Сторонами составляется двухсторонний акт с перечнем необходимых доработок и сроков их выполнения.

4.3. Заказчик имеет право:

4.3.1. Во всякое время проверять ход и качество работы, выполняемой Подрядчиком, не вмешиваясь в его деятельность. При обнаружении существенных недостатков Заказчик имеет право остановить работу до их устранения.
4.3.2. Запрашивать у Подрядчика любую относящуюся к предмету Договора документацию и информацию.

4.3.3. Осуществлять контроль за:

- качеством выполняемых Подрядчиком работ и применяемых при выполнении работ материалов;

- соблюдением технологии производства работ, установленной действующими нормативными документами для данного вида работ, уровня обеспечения безопасности при производстве работ Подрядчиком;

- соответствием объемов выполненных работ, объемам, предусмотренным проектной документацией (Приложение № 1 к Договору);

- наличием исполнительной документации;

- проведением Подрядчиком лабораторных испытаний.

Контроль качества работ осуществляется ежедневно.
4.3.4. Отказаться от принятия и оплаты выполненных работ, не соответствующих условиям Договора.
5. Ответственность сторон
5.1. За ненадлежащее исполнение или неисполнение своих обязательств, Стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации и Договором.

5.2. Ни одна из Сторон не несет ответственности перед другой стороной за задержку, ненадлежащее исполнение или неисполнение своих обязательств по Договору вследствие обстоятельств непреодолимой силы, возникших помимо воли и желания Сторон и которые нельзя было предвидеть или избежать.

5.3. Если при выполнении работ обнаруживаются препятствия к надлежащему исполнению Договора, каждая из сторон обязана принять все зависящие от нее разумные меры по устранению таких препятствий. Сторона, не исполнившая этой обязанности, утрачивает право на возмещение убытков, причиненных тем, что соответствующие препятствия не были устранены.

5.4. За нарушение Подрядчиком установленного срока начала и окончания работ по Договору, а также за нарушение Подрядчиком срока устранения недостатков, в т.ч. в период действия гарантийного срока, Заказчик имеет право предъявить Подрядчику требование об уплате неустойки в размере 0,1% от стоимости невыполненных в срок работ (части работ) за каждый день просрочки до полного исполнения обязательств. В случае нарушения обязательств Заказчик также вправе предъявить требование об уплате процентов за неправомерное пользование чужими денежными средствами по статье 395 Гражданского кодекса РФ.

5.5. В случае неисполнения либо ненадлежащего исполнения обязательств Подрядчик, получивший оплату (аванс) обязан произвести возврат денежных средств в течении 3 (трех) банковских дней со дня получения уведомления от Заказчика.
5.6. За нарушение Заказчиком сроков оплаты работ по Договору Подрядчик имеет право предъявить Заказчику требование об уплате неустойки в размере 0,1% от неоплаченной в срок суммы за каждый день просрочки платежа.

5.7. Подрядчик предоставляет гарантию на проведённые работы в течение 3 (трех) лет с даты подписания Сторонами Акта выполненных работ и при условии полной оплаты выполненных работ.

5.8. В случае выявления недостатков выполненных работ в гарантийный период, Подрядчик обязуется устранить зафиксированные недостатки своими силами и за свой счет.

5.9. В случае выявления недостатков выполненных работ в гарантийный период, Подрядчик обязуется выехать на осмотр Объекта для выявления причин не позднее 7 (семи) рабочих дней с момента запроса Заказчиком на почтовый адрес, указанный в разделе 9 настоящего договора.
6. Срок действия
6.1. Договор вступает в силу с момента его подписания обеими сторонами и действует до 31 декабря 2024г., но в любом случае до полного исполнения сторонами своих обязательств по настоящему Договору.

6.2. Прекращение (окончание срока) действия Договора не освобождает Стороны от ответственности за нарушения, если таковые имели место при исполнении условий Договора, а также от выполнения гарантийных обязательств.

7. Порядок разрешения споров

7.1. Все споры или разногласия, возникающие между Сторонами по Договору или в связи с ним, разрешаются путем переговоров между Сторонами. Срок ответа на претензию – 10 (десять) рабочих дней с момента получения претензии Стороной.

7.2. В случае невозможности разрешения разногласий путем переговоров, спор подлежит рассмотрению в арбитражном суде по месту нахождения истца.
8. Заключительные положения

8.1. Любые изменения к Договору имеют силу только в том случае, если они оформлены в письменном виде и подписаны обеими Сторонами.

8.2. Досрочное расторжение Договора может иметь место:

- по соглашению Сторон;

- по основаниям, предусмотренным действующим законодательством РФ.

8.3. Договор составлен в 2 (Двух) экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из Сторон.

8.4. Каждая из Сторон, после подписания Договора, вправе направить его электронную версию (сканированную копию) другой Стороне и в таком виде Договор имеет юридическую силу оригинала, т.е. создает для Сторон права и обязанности в полном соответствии с его содержанием, без каких-либо исключений. Направление электронной версии Договора не снимает со Сторон обязанности передать друг другу его оригинал. Электронная версия Договора имеет силу до момента получения оригинала.

8.5. Приложения к настоящему Договору:

-Проектная документация (Приложение № 1 к Договору);

-Сметный расчет стоимости работ (Приложение № 2 к Договору);

- График выполнения работ (Приложение № 3 к Договору).

9. Юридические и почтовые адреса, банковские реквизиты и подписи сторон:

	ПОДРЯДЧИК

	ЗАКАЗЧИК

	Сторона

	Сторона
	АО «ЗАВОД «ФИОЛЕНТ»

	Юр. адрес

	Юр. адрес
	295017,   Республика  Крым,
г. Симферополь,  ул. Киевская, 34/2

	Адрес для почты:

	Факт.

адрес
	295017,   Республика  Крым,
г. Симферополь,  ул. Киевская, 34/2

	Телефон
e-mail

	Телефон,
e-mail
	+3652 27-60-57, 25-50-12
oge@zdphiolent.ru

	ИНН

	ИНН
	9102048745

	КПП

	КПП
	910201001

	Расч. счет

	Расч. счет
	40702810900080008800

	Корр. счет

	Корр. счет
	30101810335100000607

	Банк

	Банк
	Российский национальный

Коммерческий банк (публичное  акционерное общество)

	БИК

	БИК
	043510607

	ПОДРЯДЧИК:
	ЗАКАЗЧИК:

	______________________________________

	Первый заместитель генерального

директора

	___________________
	                            ______________А.В. Новиченко

	«         »                   2024 г.
	                                «        »                      2024 г.

	М.П.
	М.П.